НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

отб044 № 97

О проведении городского
конкурса по Лего-конструированию
«Мир Лего»

На основании приказа КОиН от 27.06.2023 № 726 «О плане городских
конкурсов и мероприятий с обучающимися на 2023/2024 учебный год»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении городского конкурса по Лего-
конструированию «Мир Лего» согласно приложению № | к настоящему
приказу.

2. Утвердить состав организационного комитета городского конкурса по
Лего-конструированию «Мир Лего» согласно приложению №2 к настоящему
приказу.

3. Утвердить состав жюри городского конкурса по Лего-конструированию
«Мир Лего» согласно приложению №3 к настоящему приказу.

4. МБУ ДО ДТ «Вектор» (директор Шарапова Е.А.):
1) организовать и провести городской конкурс по Лего-конструированию

«Мир Лего»26.01.2024.
2) осуществить сбор заявок до 25.01.2024.
5. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до

сведения образовательных организаций района информацию о проведении
городского конкурса по Лего-конструированию «Мир Лего».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
организационно-правового отдела КОинН.

Председатель комитета 2ДО С.В. Круль

Приложение №1 к приказу
отей 2%

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса по Лего-конструированию

«Мир Лего»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении городского конкурса по Лего-

конструированию «Мир Лего» (далее — Конкурс) среди обучающихся
образовательных организаций определяет цели, задачи, порядок проведения,
категорию участников, порядок определения победителей.

1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса
осуществляет Комитет образования и науки администрации города
Новокузнецка (далее — КОиН).

1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом
творчества «Вектор» (далее —- МБУ ДО ДТ«Вектор»).

1.4. Положение является официальным приглашением для участия в
Конкурсе.

2. Цельи задачи
2.1. Цель Конкурса: популяризация Лего-конструирования, как одного

из методов развития инженерно-технического мышления дошкольников и
младших школьников.

2.2. Задачи Конкурса, проводимого в рамках 2024 года, объявленного в
России Годом семьи:

— пропаганда—детского инженерно-технического творчества в
образовательных организациях города Новокузнецка;

— повышение интереса у обучающихся к техническому моделированию и
конструированию через Лего-творчество;

— популяризация и сохранение семейных ценностей;
— воспитание чувства уваженияк семье и семейным традициям;
— выявление и оказание поддержки одаренным, талантливым детям,

обладающим конструкторским мышлением;
— содействие созданию единого пространства для общения и обмена

опытом педагогов образовательных организаций города Новокузнецка.

3. Состав организационного комитета

Состав организационного комитета (далее — оргкомитет) утверждается
приказом КОин.

4. Участники

4.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся
образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, родители

(законные представители) которых дали согласие на обработку персональных
данных участников конкурсного мероприятия и согласие на публикацию
данныхо лауреатах и победителяхв средствах массовой информации.

4.2. Возрастные категории:
— 5 лет;
— блет;
— 7 лет.

5. Сроки и порядок проведения
5.1. Конкурс проводится 26.01.2024. Время проведения с 10.00 по

каждой возрастной категории отдельно (согласно графику).
5.2. Место проведения Конкурса — МБУ ДО «Дом творчества «Вектор»,

(г. Новокузнецк,ул. Емельяновская, 1).
6. Условия участия

6.1. Конкурс проводится в очной формеи состоит из четырех этапов.
6.2. Первый этап «Визитка. Оригинальное приветствие».
Конкурсное задание: подготовить приветствие команды(название, девиз,

эмблема и представление капитана команды). Время выступление 3-5 минут.
Критерии оценки:

— соответствие содержания выступления тематике Конкурса («Год семьи. Моя
семья»);

— оригинальность (нестандартный подход);
— качество выступления (уверенность, выразительность);
— внешний вид конкурсантов (наличие единой формы или аксессуаров у
членов команды).

6.3. Второй этап «Мамас папой могут всё».
Конкурсное задание: собрать  плоскостную композицию по

предложенному образцу из конструктора Гево с1аз1с. Время выполнения 10

минут.
Критерии оценки:

— качественное выполнение работы;
— оригинальный творческий подходв конструировании;

оформлениеи дизайн;
умение работать в команде.

6.4. Третий этап «Семейный день».
Конкурсное задание: собрать объемную композицию по замыслу из

деталей конструктора [ево с1азз1с, дать название и уметь представить работу в
устной форме. Время выполнения 10-15 минут.

Критерии оценки:
— качественное выполнение работы (устойчивость конструкции, прочность);
— оригинальный творческий подходв конструировании;
— оформлениеи дизайн;
— техническая сложность;
— слаженность действий команды;

— четкость и лаконичность представления работы.
6.5. Четвертый этап «Наш дом».
Конкурсное задание: создать за определенное время модель из

конструктора [его с!аз1с по заданному образцу.
Критерии оценки:

— соответствие модели заданному образцу;
— время выполнения задания;
— качество выполнения задания (скрепление деталей).

6.6. Квота от образовательного учреждения- одна команда(3 человека).
6.7. Детали конструктора [его с1азз1с предоставляются организатором

Конкурса.
6.8. Заявки на участие в Конкурсе по форме согласно приложению 1 к

настоящему Положению и заполненное согласие на обработку персональных
данных согласно приложению 2 к настоящему Положению необходимо
предоставить в электронном виде на электронную почту:
Коезиоуа.а(@тай.га. В строке «Тема» указать: «Мир Лего», наименование
образовательной организации.

7. Жюри
7.1. Работы участников оцениваютчлены жюри.
7.2. Состав жюри утверждается приказом КОин.
7.3. Решение жюрине оспаривается и изменению не подлежит.

8. Подведение итогови награждение
8.1. Победители Конкурса по всем возрастным категориям награждаются

дипломами КОин.
8.4. Информация об итогах Конкурса будет размещена на сайте МБУ

ДО ДТ «Вектор» (\ммлу.дотуеКог.ги) и КОиН (\лу\м.Кош-пКи.ги).

9. Условия финансирования
Конкурс проводится за счет привлеченных средств.

10. Обеспечение безопасности
10.1. Ответственным за безопасную доставку детей на мероприятие по

награждению и проведение инструктажа по технике безопасности и
противопожарной безопасности является направляющая образовательная
организация.

10.2. Лица, сопровождающие участников, несут полную ответственность
за жизньи здоровье детей во время мероприятия по награждению.

10.3. Конкурс проводится с учетом санитарно-эпидемиологических
требований в соответствии с Постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерацииот 30.06.2020 №16 «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (СОУТО-19)».

11. Контактная информация

Адрес МБУ ДО ДТ «Вектор»: г. Новокузнецк, ул. Емельяновская, 1

(проезд автобусами №5, 87, 345 — остановка «Ул. Толбухина»).
МБУ ДО «Дом творчества «Вектор».
Телефон: 8-909-514-53-17, Колесникова Светлана Ивановна, заведующая
центром ТиХТ МБУДО ДТ «Вектор».
В-тай: КоезпКоуа.4(@тай.га
Сайт: уууим.дотуеКюг.ги

Приложение №1
к положению о проведении
городского конкурса
«Мир Лего»

Заявка
на участие в городском конкурсе

по лего-конструированию «Мир Лего»

Список команды (ФИ учащихся,
возрастная категория,
класс/группа/творческое
объединение)
Полноеи сокращенное название
образовательной организации
Район/город

Фамилия, имя, отчество педагога
(полностью), должность,
контактный телефон, е-тай
Контактные телефоны ОО
Адрес электронной почты

Руководитель ОО
(подпись)

« » 2024г. МП

Приложение №2
к положению о проведении
городского конкурса
«Мир Лего»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно-
телекоммуникационной сети Интернет)

Я,

>

(Ф.И.О полностью)
участник (представитель участника) городского конкурса «Мир Лего», согласно статье 9
Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих интересах, даю
согласие организационному комитету на обработку своих персональных данных с
использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью
создания базы данных участников Конкурса, размещения информации представителям
общественности общего «отчета» о достижениях и (или) инновационных направлениях
деятельности, размещения информации об участниках и победителях на сайте
организаторов.

В соответствии с данным согласием мною может быть предоставлена для обработки
следующая информация: фамилия, имя, отчество, пол, образование, квалификационная
категория, должность, место работы.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих
персональных данных, которые необходимыили желаемы для достижения указанных выше
целей.

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилия, имя,
отчество, должность, место работы, сведения об участии в фестивале, сведенияо результатах
участия в Конкурсеи занятом месте. Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных
персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной
сети Интернетв целях, указанныхв настоящем согласии.
Разрешаю размещение информации о материалах, представленных на Конкурс, автором
которых я являюсь, и самих материалов на официальном сайте организаторов с
обязательным указанием авторства.

Настоящее согласие выдано без ограничения срокаего действия.
Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в организационный комитет

Конкурса письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.
Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих
персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

(Ф.И.О) (подпись)

Приложение №2 к приказуот№5
Состав организационного комитета

городского конкурса
по лего-конструированию «Мир Лего»

1. Дериглазов В.А., начальник организационно-правового отдела КОин.
2. ШараповаЕ. А., директор МБУ ДО ДТ «Вектор».
3. Лукьянова О.И., заместитель директора по воспитательной работе МБУ ДО

ДТ «Вектор» (по согласованию).
4. Колесникова С.И., заведующая центром технического и художественного
творчества МБУ ДО ДТ «Вектор» (по согласованию).
5. ГоленковаН.А., методист МБУ ДО ДТ «Вектор» (по согласованию).

—

>

Приложение №3 к приказуот.№ 67

Состав жюри
городского конкурса

по лего-конструированию «Мир Лего»

Круль С.В., председатель КОиН, председатель жюри.
ШараповаЕ.А., директор МБУ ДО «Дом творчества «Вектор».
Шараева О.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе
МБУ ДО ДТ «Вектор» (по согласованию).
Лобанцева Е.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе
МБУ ДО ДТ «Вектор» (по согласованию).
Толмачева И.У., педагог дополнительного образования по
художественной направленности МБУ ДО ДТ «Вектор» (по
согласованию).